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ВВЕДЕНИЕ
В последние годы мы стали свидетелями роста интереса в мире к Азербайджану и азербайджанской культуре. Если в первые годы независимости культура Азербайджана была мало известна в мире, то сейчас мы видим возрастающий интерес к ней, узнаваемость Азербайджана на международной арене и превращение республики в ведущее государство региона Южного Кавказа. Все это стало результатом активной деятельности правительства Азербайджана не только на внешнеполитической арене, но и в сфере публичной дипломатии. В последнее десятилетие мы наблюдаем формирование «мягкой силы» Азербайджана через межкультурные связи и создание привлекательного имиджа республики.
Вкратце перечислим основные понятия, которые будут использованы в данной исследовательской работе.
«Мягкая сила» — это способность достигать целей на внешнеполитической арене путем убеждения и привлечения симпатий других акторов. Это особый тип внешнеполитической деятельности, связанный с распространением влияния одного государства на другие через средства массовой коммуникации, популярную и высокую культуру, предоставление услуг образования, благоприятную экономическую среду, распространение привлекательных гуманитарных и политических идеалов, собственной оригинальной системы ценностей, которую хотели бы импортировать другие субъекты международных отношений[footnoteRef:1]. [1: Наумов А. «Мягкая сила» и «Умная сила» http://sr.fondedin.ru/new/fullnews_arch_to.php?subaction=showfull&id=1451820258&archive=1454398478&start_from=&ucat=14& [электронный ресурс]]

Появление термина «мягкой силы» связано с именем американский политолога, профессора Публичной административной Школы им. Кеннеди Гарвардского Университета Джозефа Найя, который разделяет средства внешней политики на 2 группы: «жёсткую» и «мягкую» силы. К первой группе он относит методы принуждения, реализуемые военной и экономической мощью страны (устрашение военной мощью, применение экономических санкций, блокад). «Мягкая» же сила – способность привлекать своей культурой, политическими идеалами и программами. «Жесткая» сила всё ещё не теряет ключевого значения в мире, где государства стремятся оградить свою независимость[footnoteRef:2]. [2: Ибрагимов И. Внешнеполитическая стратеги Азербайджанской Республики на современном этапе // Дипломатическая Академия МИД России. М. 2014 г. С. 65]

Можно сказать, что «мягкая сила» – это целенаправленная деятельность государства не конфронтационным путём, а через использование инструментов культурного, гуманитарного, дипломатического и экономического плана сформировать положительный имидж как инструмент влияния на международной арене.
Публичная дипломатия. Автор теории «жесткой и мягкой сил» профессор Най рассматривает публичную дипломатию как наиболее эффективный механизм наращивания потенциала «мягкой силы». Публичная дипломатия (public diplomacy), согласно автору этого термина Эдмунду Галлиону, декану Флетчеровской Школы права и дипломатии при Университете Тафта, есть «поддерживаемые государством методы нетрадиционной дипломатии, осуществляемые путём взаимодействия с группами и частными лицами, направленные на воздействие на общественное мнение иностранной страны с целью оказания воздействия на её политику»[footnoteRef:3]. То есть, под публичной дипломатией следует понимать дипломатическую деятельность, осуществляемую не столько государственными структурами, сколько неправительственными организациями с целью продвижения интересов своей страны. Методами публичной дипломатии являются: межкультурный диалог, сотрудничество в сфере науки и образования, внешнеэкономические связи представителей бизнеса (без участия государственных внешнеэкономической деятельности) и т.д. [3: Ибрагимов И. Там же. С. 68]

Культурная дипломатия. В современном глобализирующемся мире наряду с традиционными средствами внешней политики, такими как военный, экономический, политический, все большее значение приобретает культурный аспект внешней политики государства. Международная репутация любого государства определяется не только политическим весом и экономической мощью, но и культурным потенциалом. Большинство государств рассматривает пропаганду своих культурных ценностей как способ распространения своего политического влияния. Таким образом, особенностью международных отношений современного периода выступает все более возрастающая роль культуры во внешнеполитической деятельности государств. Но, несмотря на практическую значимость вопроса и богатый опыт, накопленный различными странами, в современной науке отсутствует единый взгляд на определение внешней культурной политики. По мнению российского ученого А. В. Голубева, культурная дипломатия – это «использование государством для достижения политических, дипломатических, пропагандистских целей существующих или специально установленных культурных, общественных и научных связей»[footnoteRef:4]. [4: Ибрагимов И. Внешнеполитическая стратеги Азербайджанской Республики на современном этапе // Дипломатическая Академия МИД России. М. 2014 г. С. 68]

Учитывая то, что Азербайджан не является крупным государством ни по площади (86 600 км2, это чуть больше чем Ленинградская область и Санкт-Петербург), ни по населению (9,5 миллионов), республика проводит довольно успешную внешнюю политику. Умело сочетая традиционную и публичную дипломатию руководству республики удается отстаивать интересы государства на международной арене. С каждым годом возрастает роль публичной дипломатии, а точнее межкультурных связей во внешней политике Азербайджана. Во многих проектах межкультурного диалога азербайджанская сторона является не только инициатором, но и финансовым спонсором. Так, например, Фонд Гейдара Алиева спонсировал реставрацию раннехристианских фресок в Риме[footnoteRef:5] и реставрацию крепости-музея в Велико-Тырново (Болгария)[footnoteRef:6]. При этом следует подчеркнуть, что речь идет о культурном диалоге, не связанном с экономическими или энергетическими проектами. Тем самым в современной азербайджанской дипломатии можно четко отследить основные направления дипломатической деятельности: традиционная (политическая) дипломатия, экономическая дипломатия (не связанная с энергетическими проектами), энергетическая дипломатия, спортивная дипломатия и культурная дипломатия. Последние два направления тесно связаны с созданием привлекательного имиджа страны и ее «мягкой силой». [5: При поддержке Фонда Гейдара Алиева завершена реставрация катакомб Святых Марцеллина и Петра http://ru.radiovaticana.va/news/2016/02/24/при_поддержке_фонда_алиева_завершена_реставрация_катакомб/1210948 [электронный ресурс]] [6: "Культурная дипломатия" и внешняя политика http://news.day.az/politics/828273.html [электронный ресурс]]

Исходя из вышесказанного очевидным является актуальность изучения успеха Азербайджана в сфере публичной дипломатии и формировании своей «мягкой силы».
Объектом данной исследовательской работе является публичная дипломатия Азербайджана в контексте «мягкой силы».
Предметом исследования данной работы являются межкультурные связи, парадипломатическая деятельность городов Азербайджана (побратимство городов, внешнеэкономические связи), дипломатическая деятельность знаменитостей и деятелей культуры как инструментов публичной дипломатии Азербайджана, кроме того будет рассмотрен вопрос деятельности азербайджанской диаспоры в сфере межкультурного диалога.
Хронологическими рамками исследовательской работы является период с обретения Азербайджаном независимости 1991 г. по сегодняшний день. Однако, в главе посвященной побратимству азербайджанских городов рассмотрен более широкий период с советской послевоенной эпохи по сегодняшний день (1945 – 2017 гг.)
Целью работы является определить инструменты формирования азербайджанской «мягкой силы» и выявить эффективность их использования Азербайджаном в публичной дипломатии и межкультурного диалога в своих интересах.
Таким образом задачами данной диссертационной работы являются анализ истории становления межкультурных связей Азербайджана, развернутый анализ основных направлений публичной дипломатии Азербайджана в вопросе культурного диалога, анализ деятельности основных государственных и негосударственных акторов «мягкой силы» Азербайджана.
В качестве методологии данного исследования использованы: 1) Метод кейсов, на примере деятельности правительственных и неправительственных организаций Азербайджана в сфере межкультурного диалога и популяризации Азербайджана на международной арене. 2) Изучение и обобщение сведений о внешней деятельности Азербайджана на культурном направлении. 3) Анализ имеющейся литературы по теме исследования.
Основными источниками для анализа были использованы: указы Президента Азербайджана, Закон Азербайджанской Республики «О культуре» 1998 года, «О защите исторических и культурных памятников» 1998 года, официальные информационные бюллетени МИД Азербайджана, Министерства Культуры и Туризма Азербайджана, информация о деятельности неправительственных организаций с их официальных сайтов в сети Интернет.
В основном в диссертации использованы работы азербайджанских ученых, историков, политологов и исследователей культуры. Такие работы как «Внешнеполитическая стратегия Азербайджанской Республики на современном этапе» кандидата политических наук Ибрагима Ибрагимова, в которой подробным образом раскрывается феномен «мягкой силы» Азербайджана, основные векторы публичной дипломатии республики и формирование ее культурной дипломатии. Также следует упомянуть одну из важнейших научных работ, посвященных культурной дипломатии Азербайджана в советский период: «Азербайджан в международных культурных связях (1945 – 1990 гг.), доктора исторических наук, профессора Мусы Гасымлы. Кроме того, в качестве источников использованы официальные страницы государственных и негосударственных организаций Азербайджана в сети Интернет, материалы, предоставленные Президентской Библиотекой Азербайджана, публикации в средствах массовой информации и аналитические статьи ведущих азербайджанских экспертов по внешней политике и культуре.
Тема публичной дипломатии Азербайджана на сегодня не является достаточно разработанной. Существует ряд монографий и диссертаций по данной теме, однако их количество не велико. Основными трудами можно назвать уже упомянутые работы Мусы Гасымлы и Ибрагима Ибрагимова, а также ряд научных статей, посвященных культуре Азербайджана.

[bookmark: _GoBack]Глава 1. Культурная дипломатия как инструмент публичной дипломатии.
В современном мире государства в своей внешней политике опираются не только на традиционную дипломатию, но также на новые инструменты выстраивания международных отношений. К таким инструментам относится публичная или общественная дипломатия. Доктор политических наук, профессор МГИМО Татьяна Владимировна Зонова определяет публичную дипломатию, как деятельность государственных и неправительственных организаций, направленную на выстраивание общественных связей и трансляцию своей точки зрения на зарубежных партнеров[footnoteRef:7]. Таким образом, публичную дипломатию можно также охарактеризовать как прямое обращение международного актора не к правительственным структурам, а к гражданскому обществу другого государства. [7: Зонова Т.В. Публичная дипломатия и ее акторы < http://mgimo.ru/about/news/experts/226467/> [электронный ресурс]]

В то же время берлинский Институт Культурной Дипломатии определяет данный инструмент внешних связей как деятельность, основанную на обмене идеями, ценностями, традициями и другими аспектами культурной идентичности с целью укреплять отношения, повышать социально-культурное взаимодействие, а также продвигать национальные интересы акторов межкультурных связей. Участвовать в построении культурной дипломатии могут как государственные учреждения, так и общественные организации, и представители гражданского общества.[footnoteRef:8] [8: Institute for Cultural Diplomacy. What is Cultural Diplomacy? What is Soft Power? < http://www.culturaldiplomacy.org/index.php?en_culturaldiplomacy > [электронный ресурс]]

В современном глобализирующемся мире наряду с традиционными средствами внешней политики, такими как военный, экономический, политический, все большее значение приобретает культурный аспект внешней политики государства. Международная репутация любого государства определяется не только политическим весом и экономической мощью, но и культурным потенциалом. Большинство государств рассматривает пропаганду своих культурных ценностей как способ распространения своего политического влияния. Таким образом, особенностью международных отношений современного периода выступает все более возрастающая роль культуры во внешнеполитической деятельности государств[footnoteRef:9]. Итак, рассмотрим подробнее такие понятия международной политики как публичная дипломатия, культурная дипломатия, формы культурной дипломатии и их использование в формировании «мягкой силы» государства. [9: Ибрагимов И. Внешнеполитическая стратеги Азербайджанской Республики на современном этапе // Дипломатическая Академия МИД России. М. 2014 г. С. 68]

1.1. Понятие публичной дипломатии.
С каждым годом в международных отношениях растет значимость новых методов ведения дипломатической деятельности. В современном информационном обществе традиционные закрытые от посторонних глаз методы традиционной дипломатии все чаще сочетаются с новыми формами дипломатии, такими как публичная, культурная, цифровая и т.д.
Термин «публичная (общественная) дипломатия» (англ. «public diplomacy») впервые был употреблен Эдмундом Галлионом, деканом Флетчерской школы дипломатии и права при Университете Тафта в 1965 году. Согласно его определению, публичная дипломатия – это программа, которая финансируется правительством, и которая направлена на оказание воздействия на общественное мнение в других странах и на их дальнейшее информирование[footnoteRef:10]. [10: What is Public Diplomacy? // The Edward R. Murrow Center of Public Diplomacy. The Fletcher School. Tufts University. – URL: http://fletcher.tufts.edu/murrow/diplomacy [электронный ресурс]]

Объектами публичной дипломатии обычно являются ценности, внутренняя и внешняя политика страны, культура. Если эти объекты привлекательны и приемлемы для зарубежной аудитории, то можно создать благоприятные условия для их продвижения за границу. Можно сказать, что публичная дипломатия является своего рода синонимом слова «пропаганда», однако если пропаганда имеет негативную коннотацию, то понятие публичная дипломатия положительную. В данном случае слово «пропаганда» можно еще заменить на слово «популяризация». Именно в этом значении будет использоваться другой термин «культурная дипломатия». Ведь по сути в основе публичной и культурной дипломатии лежит идея популяризации конкретных идей, ценностей, страны, культуры и т.д. Все это в совокупности создает «мягкую силу», привлекательность страны для иностранной аудитории. Так Соединенные Штаты Америки с конца 70-х годов XX века ведут активную работу по связям с общественностью. На культурном фронте западные ценности, американский образ жизни и т.д. легко пропагандируются с помощью поп-культуры, кинематографа, музыки и другими направлениями искусства.
Американский исследователь Глен Фишер, стремясь объяснить, что представляет собой публичная дипломатия, писал следующее: «Недостаточно быть уверенным в том, что ваши иностранные коллеги-дипломаты понимают политику вашего государства. Ее должна понять массовая аудитория, которая влияет на политику своего Министерства иностранных дел»[footnoteRef:11]. [11: Fisher G.H. Public Diplomacy and the Behavioral Sciences. – Bloomington, 1972. – P. 4.]

Другой американский исследователь, автор концепции «мягкой силы» Джозеф Най предложил рассматривать три измерения публичной дипломатии. Первое – ежедневное освещение внутренней и внешней политики и разъяснение аудитории принимаемых правительством решений. Второе измерение – «стратегическое общение», которое представляет собой целенаправленное обсуждение наиболее важных для государства политических вопросов. Третье – развитие прямых контактов с иностранной общественностью с помощью обменных программ, стипендий, научных конференций, которые позволяют иностранным гражданам знакомиться с культурой и образом жизни страны[footnoteRef:12]. [12: Nye J.S. Public Diplomacy and Soft Power // The Annals of the American Academy of Political and Social Science. – 2008. – Vol. 616. – P. 101-102.]

В России публичная дипломатия официально получила признание и стала неотъемлемой частью внешней политики страны в 2008 году. В этом году в Концепции внешней политики Российской Федерации впервые официально был упомянут термин «публичная дипломатия»[footnoteRef:13]. Российская публичная дипломатия активно работает со средствами массовой информации. Так в 2005 году был создан первый российский информационный канал для иностранной аудитории – Russia Today. [13: МИД России / 07.10.2000 / Концепция внешней политики Российской Федерации. // <http:/www.mid.ru/bdomp/sitemap.nsf> [электронный ресурс]]

Публичная дипломатия России не ограничивается работой в СМИ. В 2008 году было создано Федеральное агентство по делам Содружества Независимых Государств, соотечественников, проживающих за рубежом, и по международному гуманитарному сотрудничеству (Россотрудничество), подчиненное МИД Российской Федерации[footnoteRef:14]. Фактически, это государственный орган основой задачей которого является публичная дипломатия. [14: Официальный сайт Федерального Агентства «Россотрудничество» < http://rs.gov.ru/ru/about > [электронный ресурс]]

Из ведущих неправительственных организаций России, занимающимися публичной дипломатией можно назвать Фонд «Русский мир», созданный в 2007 году[footnoteRef:15] и Фонд поддержки публичной дипломатии им. А. М. Горчакова (дата создания 2010 год)[footnoteRef:16]. [15: Официальный сайт Фонда «Русский мир» < http://www.russkiymir.ru/fund/> [электронный ресурс]] [16: Официальный сайт Фонда поддержки публичной дипломатии им. А. М. Горчакова < http://gorchakovfund.ru/about/> [электронный ресурс]]

Фонд «Русский мир» поддерживает некоммерческие и общественные организации, научные и образовательные, нацеленные на исследование русского языка, разработки программ его изучения. В рамках данной программы Фонд выдает гранты иностранным и российским некоммерческим организациям[footnoteRef:17]. [17: Гранты Фонда «Русский мир», официальный сайт Фонда «Русский мир» < http://www.russkiymir.ru/fund/> [электронный ресурс]]

Фонд поддержки публичной дипломатии им. А. М. Горчакова оказывает информационную и материальную поддержку мероприятиям, также Фонд имени Горчакова является основным Фондом по предоставлению грантов в сфере публичной дипломатии[footnoteRef:18]. [18: Официальный сайт Фонда поддержки публичной дипломатии им. А. М. Горчакова < http://gorchakovfund.ru/about/activity/ > [электронный ресурс]]

1.2. Содержание и инструменты публичной дипломатии.
По определению американских аналитиков, публичная дипломатия – это деятельность государственных и негосударственных органов, направленная на продвижение национальных интересов и национальной безопасности через информирование и оказание воздействия на зарубежные аудитории, а также расширение диалога с другими нациями[footnoteRef:19]. [19: An Association of Public Diplomacy Professionals URL: http://pdaa.publicdiplomacy.org/ [электронный ресурс].]

Публичная дипломатия обладает массой достоинств по сравнению с классической дипломатической деятельностью. Так, публичная дипломатия требует меньших затрат ресурсов и денежных средств, обладает более разнообразным арсеналом методов. Данный вид дипломатической деятельности позволяет обеспечить лояльность зарубежной аудитории в долгосрочной перспективе и сформировать устойчивый имидж отдельной страны.
Фактически в рамках публичной дипломатии сочетается информационная и культурно-образовательная деятельность. С одной стороны, это информационное обеспечение политики страны, а с другой – получение понимания и благоприятного отношения к стране, ее идеям и ценностям со стороны других наций с помощью образовательных и культурных программ[footnoteRef:20]. [20: Brown J. The purposes and cross-purposes of american public diplomacy // American Diplomacy: [website]. [15.08.2002]. URL: http://www.unc.edu/depts/diplomat/archives_roll/2002_07-09/brown_pubdipl/brown_pubdipl.html [электронный ресурс]]

Стремительное развитие современных цифровых технологий на рубеже XX-XXI веков способствовало активизации процесса информационной глобализации современного мира. Этот процесс способствовал диверсификации форм дипломатической деятельности. Именно в данном направлении развивается современная публичная дипломатия.
К формам публичной дипломатии можно отнести информационно-разъяснительную работу посредством сети Интернет, культурную дипломатию, программы помощи нуждающимся странам, развитие въездного туризма, научные и образовательные обмены, работу с диаспорой и создание своеобразного лобби, а также прочие мероприятия по повышению престижа государства в мире.
Одним из эффективных современных методов публичной дипломатии является цифровая дипломатия, работа с иностранной аудиторией в социальных сетях, или как называет это новое направление Т.В. Зонова – «Твипломаси» (Твиттер-дипломатия)[footnoteRef:21]. Как пишет Т.В. Зонова – «Твиттер и другие социальные сети стали использоваться внешнеполитическими ведомствами. Президенты, премьеры, министры, главы внешнеполитических ведомств, послы выходят в социальные сети и становятся «твипломатами». Форин-офис создал специальную «интернет-гавань» (hub), оказывающую техническое содействие своим «твипломатам» и разрабатывающую цифровые стратегии внешней политики. Французское агентство «Франс-Пресс» (AFP) занялось мониторингом в реальном времени влияния в сети государственных акторов, занимающихся публичной дипломатией. Данные учитывают количество фолловеров официальных лиц и экспертов»[footnoteRef:22]. [21: Зонова Т.В. Публичная дипломатия и ее акторы < http://mgimo.ru/about/news/experts/226467/> [электронный ресурс]] [22: Там же]

Цифровая дипломатия или дипломатия социальных сетей позволяет государственным и негосударственным акторам в максимально короткие сроки доносить свою позицию до иностранной аудитории, мгновенно получать ответную реакцию общественности (посредством комментариев к постам или даже переписки) и гибко реагировать на общественное мнение иностранной публики. Основными социальными сетями в которых ведется цифровая

[…]

г.), традиционное азербайджанское ковроткачество (2010 г.), искусство игры на традиционном азербайджанском музыкальном инструменте – тар (2012 г.), традиционная спортивная игра – човган (2013 г.), искусство изготовления традиционного женского шелкового головного платка – келагаи (2014 г.), традиционное медное производство из селения Лагич в Исмаиллинском районе Азербайджана (2015 г.). Несомненно, что в деле признания азербайджанского традиционного искусства нематериальным наследием мира велика роль Мехрибан Алиевой.
Кроме культурной дипломатии, Первая леди активно занимается благотворительностью и оказывает гуманитарную помощь не только в Азербайджане, но и за рубежом. Так, по инициативе Мехрибан Алиевой, в 2014 году по линии Азербайджанского Международного Агентства Развития AIDA (Azerbaijan International Development Agency) в Пакистане питьевой водой были обеспечены 40 тысяч человек, страдавших от отсутствия питьевой воды. Помимо этого, AIDA оказала гуманитарную помощь более чем 25 тысяче человек, пострадавших в том же году в Пакистане от наводнения. В Африке азербайджанские офтальмологи под эгидой агентства оказывают гуманитарную медицинскую помощь в 9 странах. В 2014 году агентство оказало гуманитарную и финансовую помощь в борьбе с последствиями боевых действий в Секторе Газы. AIDA оказывала помощь пострадавшим в результате урагана Хаййан на Филиппинах в 2013 году. Кроме того, AIDA оказывает гуманитарную помощь сирийским беженцам, пострадавшим в результате конфликта. В 2012 году была оказана финансовая помощь Кубе и Панаме, пострадавшим от урагана Сэнди[footnoteRef:86]. [86: Официальный сайт Азербайджанского Международного Агентства по Развитию (AIDA) http://www.aida.az/?options=content&id=2 [электронный ресурс]]

Резюмируя деятельность Первой леди Азербайджана с уверенностью можно сказать, что она достигла внушительных успехов в сфере публичной и культурной дипломатии. Госпожа Мехрибан Алиева активно участвует не только в межкультурном диалоге, но и занимается благотворительностью, а также по ее инициативе Азербайджан оказывает гуманитарную помощь в различных уголках мира. Итогом ее работы стало признание азербайджанской культуры неотъемлемой частью общемировой культуры.
4.2. Деятели культуры, искусства и науки как представители Азербайджана в мире.
Самым известным азербайджанским деятелем культуры, официально занимающим дипломатический пост, является конечно же народный артист Азербайджана и посол Азербайджана в Российской Федерации Полад Бюльбюль-оглы.
Полад Бюльбюль-оглы родился 4 февраля 1945 года. Его отец народный артист СССР Муртаза Мамедов «Бюльбюль» (в переводе с азербайджанского бюльбюль значит соловей) был знаменитым азербайджанским ханенде – исполнителем традиционного музыкального искусства мугама. Полад Бюльбюль-оглы получил популярность в Советском Союзе как певец и композитор. Очень значим его вклад в современную азербайджанскую музыку как композитора. После распада Советского Союза Полад Бюльбюль-оглы становится министром культуры независимого Азербайджана и возглавляет это ведомство вплоть до 2006 года. В 2006 году указом Президента Азербайджана Ильхама Алиева, Полад Бюльбюль-оглы был назначен на пост Чрезвычайного и Полномочного посла Азербайджана в Российской Федерации. Этот пост он занимает по сей день.
Назначение Полада Бюльбюль-оглы послом в России не случайно, так как еще с советских времен он достаточно известен и любим в России, как певец и композитор. Занимаясь дипломатической деятельностью, Полад Бюльбюль-оглы продолжает заниматься музыкой и творчеством.
Еще одним знаменитым азербайджанцем, представляющим свою Родину на высоком уровне, является народный художник СССР, вице-президент Российской Академии Художеств, выдающийся художник, живописец, педагог и профессор Таир Салахов.
Таир Теймур оглы Салахов родился 29 ноября 1928 года в Баку. В 1950 году он окончил Азербайджанское художественное училище имени А. Азимзаде. С 1975 года преподавал в Московском художественном институте имени В. И. Сурикова (сначала доцент, с 1973 года — профессор). Произведения Салахова представлены в крупнейших музеях России, Азербайджана, Украины, и других государств бывшего СССР, хранятся во многих музейных и частных собраниях мира. С 1997 года Таир Салахов является вице-президентом Российской Академии Художеств.
Азербайджанской руководство старается использовать культурную дипломатию не только вне Азербайджана, но и приглашая многих деятелей искусства в Азербайджан. В последнее время были организованы различные музыкальные фестивали, которые стали проводится регулярно каждый год. Это такие фестивали как: Габалинский музыкальный фестиваль, Бакинский джазовый фестиваль, Бакинский международный фестиваль Мстислава Ростроповича, Международный фестиваль «Мир Мугама», Международный фестиваль искусства «Девичья башня».
Самым заметным по количеству гостей и мировых знаменитостей является Габалинский музыкальный фестиваль, проводящийся каждое лето с 2009 года в азербайджанском городе Габала. На фестивале представлены различные направления музыки, от классики, до джаза и традиционного мугама. Фестиваль проводится по инициативе Фонда Гейдара Алиева, и при поддержке Министерства культуры и туризма Азербайджанской Республики. Выступления музыкантов проходят под открытом небом и в камерных концерных залах Габалы. Принимают участие в Фестивале оркестры и исполнители из разных стран мира. Каждые два года проходит международный фортепианный конкурс. Фестиваль проводится в небольшом городке Габала, на севере Азербайджана. Это живописное место привлекает многих туристов и деятелей искусства. Как отметил Дмитрий Яблонский, художественный руководитель Габалинского музыкального фестиваля (США): «Все говорят - тут красиво, как в Швейцарии, а хотелось бы, чтобы сказали – тут красиво, как в Азербайджане. Природа нетронутая, не то что « у нас»" в Альпах, где везде деревушки. Так что мне хотелось бы, чтобы мои друзья музыканты со всего мира приезжали сюда и играли прекрасную музыку»[footnoteRef:87]. В фестивале участвуют музыкальные коллективы из Израиля, США, России, Турции, Великобритании, Австрии, ЮАР, Украины и Испании. [87: Габалинский международный музыкальный фестиваль http://tvkultura.ru/article/show/article_id/27329/ [электронный ресурс]]

Заключение
Эффективность и успехи азербайджанской «Мягкой силы» в решении внешнеполитических задач Азербайджана.
Анализируя публичную дипломатию Азербайджана необходимо отметить, что в целом руководство республики эффективно использует инструменты «мягкой силы» и также с успехом защищает интересы страны на международной арене, используя инструменты публичной дипломатии. Основной целью азербайджанской публичной дипломатии является рассказать, как можно большему числу людей об Азербайджане, его традициях, культуре. Создать привлекательный образ республики за рубежом и использовать созданный благоприятный имидж в интересах Азербайджана. Это связано с тем, что молодая республика в первые годы независимости практически была не известна в мире. Фактически речь шла о том, чтобы создать некий узнаваемый международный бренд «Азербайджан».
Первая глава диссертации посвящена теоретическим вопросам публичной и культурной дипломатии. В ней изучены основные факторы, инструменты и содержание публичной дипломатии. Дан анализ форм культурной дипломатии и раскрывается понятие «мягкая сила» в контексте межкультурных связей, а точнее влияние культурного диалога на формирование «мягкой силы» и привлекательности государства.
Во второй главе диссертации подробно изучены история становления публичной дипломатии Азербайджана с советского периода по сегодняшний день. Дан анализ правовых основ формирования межкультурных связей как инструмента публичной дипломатии Азербайджана. Кроме того, анализируется деятельность основных государственных и негосударственных организаций Азербайджана, занимающихся публичной дипломатией и популяризацией азербайджанской культуры за рубежом. Много места уделено формированию и деятельности азербайджанской диаспоры, ее роли в межкультурном диалоге и целях ее дальнейшего развития. Также уделено достаточно пристальное внимание деятельности основной организации, занимающейся культурной дипломатией Азербайджана Фонду Гейдара Алиева. Фонд Гейдара Алиева – неправительственная организация, основными целями которого являются разработка и претворение в жизнь программ и проектов в сфере науки, образования, культуры, здравоохранения, спорта и экологии, расширение сотрудничества с зарубежными фондами, неправительственными и общественными организациями, претворение в жизнь совместных проектов, сотрудничество с азербайджанскими и зарубежными учебными заведениями, содействие осуществлению мероприятий, направленных на повышение международного авторитета Азербайджанской Республики, доведение до мировой общественности азербайджанских реалий и другие. Как видно из вышеперечисленного, сфера науки и образования занимает особое место в деятельности Фонда Гейдара Алиева, что тоже можно рассматривать как одно из приоритетных направлений азербайджанской публичной дипломатии.
Третья глава диссертационной работы посвящена внешней деятельности городов Азербайджана, побратимству городов, межкультурным связям столицы Азербайджана и других городов. Кроме того, в этой главе раскрывается новое явление в парадипломатии, такое как внешние связи сельских поселений (Красная Слобода – поселок, компактного проживания горских евреев) и внутригородских административных единиц. Последнее является новым словом в парадипломатии. Большая часть главы посвящена парадипломатическим связям столицы Азербайджана, города Баку, как одного из крупных культурных, деловых и политических центров Южного Кавказа. Рассматривается парадипломатическая деятельность Баку в советскую эпоху и современный период.
Четвертая глава диссертации посвящена так называемой «дипломатии знаменитостей». В первую очередь это деятельность вице-президента и первой леди Азербайджана, госпожи Мехрибан Алиевой в сфере популяризации азербайджанского культурного наследия в мире. Также в главе рассматривается вклад деятелей азербайджанской культуры и науки в качестве представителей Азербайджана в мире.
Резюмируя вышесказанное, можно прийти к выводу, что для достижения своих целей с помощью «мягкой силы» азербайджанская дипломатия использует все имеющиеся инструменты, не только традиционные контакты на высшем уровне, но и популяризацию Азербайджана у общественности других стран с помощью инструментов публичной дипломатии и межкультурного диалога. Задействованы практически все каналы публичной дипломатии и «мягкой силы». В первую очередь это конечно же культурная дипломатия и межкультурный диалог. Азербайджанское руководство всегда старается подчеркнуть, что Азербайджан является страной толерантности, межрелигиозного мира и древней самобытной культуры. В стране прекрасно уживаются представители трех авраамических религий: ислама, христианства и иудаизма. Подчеркивается, что, Азербайджан в какой-то степени можно считать родиной другой религии – зороастризма. В Азербайджане проживают представители многих народов: русские, украинцы, евреи, лезгины, талыши, поляки, греки, немцы. Для всех этносов, проживающих на территории Азербайджана созданы все условия для развития национальных культуры и языка. Культурное разнообразие и обилие памятников различных народностей на территории Азербайджана в свою очередь становятся основой еще одного инструмента «мягкой силы» – въездного туризма. В республике ведется активная деятельность с целью превратить Азербайджан в одно из привлекательных, удобных и безопасных мест для иностранных туристов. Это дал свои результаты благодаря деятельности Министерства Культуры и Туризма, Фонда Гейдара Алиева и т.юд. За последние годы Азербайджан посетили несколько миллионов туристов из стран Европы, Азии, Ближнего Востока, особый интерес Азербайджан вызвал у российских туристов после проведения конкурса Евровидение-2012. Ежегодно туристическая индустрия приносит огромную прибыль в азербайджанский бюджет и конечно же служит как еще один инструмент «мягкой силы» Азербайджана.
Азербайджан активно использует такой инструмент публичной дипломатии как гуманитарная помощь. Хотя Азербайджанское Международное Агентство Развития (AIDA) еще является относительно молодой структурой, но у него достаточно хороший послужной список. Это участие в ликвидации последствий стихийных бедствий, это и оказание медицинской помощи нуждающимся в Африке и многое другое. В свою очередь это создает образ Азербайджана как государства небезразличного к нуждам других и заметно влияет на привлекательность страны за рубежом. Если учесть, что в начале 90-х гг. прошлого века Азербайджан сам нуждался в гуманитарной помощи, то теперь ситуация коренным образом изменилась, что несомненно является огромным плюсом для страны.
Особо нужно отметить активную работу государства в организации деятельности азербайджанской диаспоры. В Азербайджане не скрывают, что главной целью работы в данном направлении является формирование сильного и влиятельного азербайджанского лобби. Примером для Азербайджана в этом плане служит Израиль и еврейская диаспора, оказывающая значительную поддержку еврейскому государству. В этом направлении активность проявляет сама азербайджанская диаспора, создавая многочисленные организации соотечественников за рубежом и пропагандируя азербайджанскую культуру в стране проживания. Однако в этом направлении еще многое предстоит сделать.
Активно развиваются парадипломатические связи азербайджанских городов с городами других стран. Побратимство городов является важным инструментом как традиционной дипломатии, так и экономической и публичной дипломатии. В советский период побратимство азербайджанских городов носило идеологический характер, то сегодня после обретения независимости парадипломатические контакты служат укреплению экономических связей и межкультурному диалогу.
Из всего вышесказанного можно сделать вывод, что Азербайджан за короткие сроки определил основную стратегию своей публичной дипломатии и успешно освоил практически весь инструментарий «мягкой силы». В какой-то мере может показаться что, нетрадиционная, публичная дипломатия занимает в азербайджанской внешней политике главное место, потеснив традиционную и экономическую дипломатию. Однако это не так. Дело в том, что Азербайджан успешно координирует внешнеполитическую деятельность и публичную дипломатию так, что они прекрасно друг друга дополняют. Главные победы Азербайджана на международной арене происходят не только благодаря умелому ведению переговоров, но и умело созданному привлекательному имиджу республики за рубежом.
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