РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» – АБДУЛЛАЗАДЕ Наиль Руфат оглы на тему: **МЕЖКУЛЬТУРНЫЕ СВЯЗИ В ПУБЛИЧНОЙ ДИПЛОМАТИИ КАК ИНСТРУМЕНТ ФОРМИРОВАНИЯ «МЯГКОЙ СИЛЫ» АЗЕРБАЙДЖАНА**

Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) 5
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) 5
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) 4
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4
6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) 5
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) 4 В заключении автор утверждает: Азербайджан успешно освоил практически весь инструментарий «мягкой силы». Во введении поставлена цель «выявить эффективность», в самой работе критериев эффективности автором не выделено.
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) 4
Средняя оценка: 4

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: __соответствует требованиям, предъявляемым к магистерской диссертации

2. Рекомендованная оценка: __хорошо__

« 30 » мая _____ 2017 г.

Доцент кафедры СПН СПбГУТ к.п.н.

Е.И. Кузнецова